调整后募集资金

投资总额

(1)

截至报告期末累

计投入募集资金

总额

（2）

截至报告

期末累计

投入进度

（%）

(3)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日期

是否已

结项

投入进度

是否符合

计划的

进度

投入进度

未达计划

的具体

原因

本项目

已实现

的效益

或者研

发成果

项目可行

性是否发

生重大变

化，如是，

请说明

具体情况

节余的金

额及形成

原因

12 英寸芯

片 SN1 项

目

否 科创板公

开发行普

通股股票

18,000,000,000 18,000,000,000 18,000,000,000 100.0 不适用 不适用 是 不适用 不适用 否 不适用

先进及成

熟工艺研

发项目储

备资金

否 科创板公

开发行普

通股股票

7,000,000,000 7,000,000,000 7,000,000,000 100.0 不适用 不适用 是 不适用 不适用 否 不适用

成熟工艺

生产线建

设

否 科创板公

开发行普

通股股票

9,796,966,195 9,796,966,195 9,796,966,195 100.0 不适用 不适用 是 不适用 不适用 否 不适用

补充流动

资金

否 科创板公

开发行普

通股股票

17,718,641,000 17,718,641,000 17,718,641,000 100.0 不适用 不适用 是 不适用 不适用 否 不适用

2022 年年度报告

116 / 244

(三) 报告期内募投变更情况

□适用  √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1. 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用  √不适用

2. 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用  √不适用

3. 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用  √不适用

4. 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用  √不适用

5. 其他

□适用  √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用  √不适用

2022 年年度报告

117 / 244

第九节 股份变动及股东情况

一、 股份变动情况

(一) 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 67,424,800 0.86 - - - -67,424,800 -67,424,800 - -

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 67,424,800 0.86 - - - -67,424,800 -67,424,800 - -

3、其他内资持股 - - - - - - - - -

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 7,836,431,755 99.14 18,939,720 - - 57,293,221 76,232,941 7,912,664,696 100.00

1、人民币普通股 1,871,038,200 23.67 18,939,720 - - 67,424,800 86,364,520 1,957,402,720 24.74

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 5,965,393,555 75.47 - - - -10,131,579 -10,131,579 5,955,261,976 75.26

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 7,903,856,555 100.00 18,939,720 - - -10,131,579 8,808,141 7,912,664,696 100.00

附注：本表格不包含转融通业务对股份变动的影响。

2022 年年度报告

118 / 244

2. 股份变动情况说明

√适用  □不适用

(1) 公司 A 股股本变动是由于 2022 年 7 月 18 日公司首次公开发行战略配售限售股 67,424,800

股上市流通，以及 2022 年 9 月 6 日公司 2021 年科创板限制性股票激励计划首次授予部分第

一个归属期归属的限制性股票 18,939,720 股上市流通，详情请查阅公司 2022 年 7 月 9 日于

上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《中芯国际首次公开发行战略配售

限售股上市流通公告》（公告编号 2022-019），以及 2022 年 9 月 3 日披露的《中芯国际关于

2021 年科创板限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》

（公告编号 2022-026）。

(2) 本年度，本公司于香港联交所购回若干股份，而该等股份已由本公司年度内注销，详情如下：

日期

回购股票数量

（股）

每股价格

支付的总价

（港币千元）

最高

（港币）

最低

（港币）

2022 年 5月 19 日
○1
 4,215,000 15.88 15.66 66,566

2022 年 5月 24 日

[…]

浮动利率工具 50bps 150,238 - 150,238

单位：千元  币种：人民币

2021 年 基点

增加/（减少）

净损益

增加/（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

浮动利率工具 50bps 165,974 - 165,974

基准利率改革

在全球监管机构决定逐步取消参考基准利率并替换为替代参考利率后，本集团已经开展了可

能受影响的合同的过渡工作。2022 年度，本集团已制定了详细的计划、流程和程序以支持在 2022

年度将原参考美元伦敦银行同业拆借利率的风险敞口向替代参考利率的过渡，预期能够在 2023 年

度完成。

利率基准改革使本集团面临各种风险，本集团正在密切管理和监测上述项目的风险。这些风

险包括但不限于以下方面：

(1) 由于实施利率基准改革需要对现有合同进行修订，并与交易对手方进行协商而产生行为

风险；

(2) 本集团的财务风险，即市场因利率基准改革而导致财务损失；

(3) 由于本集团的信息系统和流程的变化而可能产生操作风险，以及如果原利率基准不再可

用而可能导致的支付中断的风险；

(4) 本集团相关金融工具的套期关系可能失效而导致的会计风险，以及由于金融工具过渡到

替代参考利率而可能造成的不具代表性的利润表波动风险。

2022 年年度报告

228 / 244

下表列示了本集团于 2022 年 12 月 31 日面临的受利率基准改革影响的，尚未完成参考基准

利率替换的重要基准利率的风险敞口。这些风险敞口将在利率基准被停止使用时被替代参考利率

替换，表格中未包括将在利率基准改革项目过渡期前到期的利率基准风险敞口。

2022 年 非衍生金融负债账面价值

（人民币千元）

衍生金融工具名义金额

（美元千元）

3 个月伦敦银行同业拆借利率—美元 4,888,917 340,000

汇率风险

本集团的主要经营位于中国境内，服务于境内外客户，主要业务以美元结算。本集团已确认

的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为人民币）依

然存在外汇风险。本集团持续监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临

的外汇风险，并采用交叉货币互换应对汇率风险，详见本节七、84。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，外币的汇率发生

合理、可能的变动时，本集团外币金融工具将对净损益和股东权益的税后净额产生的影响。

单位：千元  币种：人民币

2022 年 汇率

增加/（减少）

%

净损益

增加/（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

美元对人民币贬值 -5 320,979 - 320,979

美元对人民币升值 5 -320,979 - -320,979

单位：千元  币种：人民币

2021 年 汇率

增加/（减少）

%

净损益

增加/（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

美元对人民币贬值 -5 175,314 - 175,314

美元对人民币升值 5 -175,314 - -175,314

其他价格风险

本集团其他价格风险主要产生于各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风险。

于 2022 年 12 月 31 日，如果本集团各类权益工具投资的预期价格上涨或下跌 5%，其他因素

不变，则本集团将增加或减少净利润人民币 54,404 千元（2021 年 12 月 31 日：人民币 53,253 千

元）。

2022 年年度报告

229 / 244

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:千元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 598,214 - 3,469,686 4,067,900

1.以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融资产

593,695 - 2,023,432 2,617,127

（1）债务工具投资 593,695 - 2,023,432 2,617,127

（2）权益工具投资 - - - -

（3）衍生金融资产 - - - -

2.指定以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

4,519 - 1,446,254 1,450,773

（1）债务工具投资 - - - -

（2）权益工具投资 4,519  1,446,254 1,450,773

（二）其他债权投资 - - - -

（三）其他权益工具投资 - - - -

（四）套期工具 - 1,251,033 - 1,251,033

持续以公允价值计量的资产总额 598,214 1,251,033 3,469,686 5,318,933

（五）交易性金融负债 - - - -

1.以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债

- - - -

其中：发行的交易性债券 - - - -

衍生金融负债 - - - -

其他 - - - -

2.指定为以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

- - - -

（六）套期工具 - 421,383 - 421,383

持续以公允价值计量的负债总额 - 421,383 - 421,383

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本集团与多个交易对手（主要是有着较高信用评级的金融机构）订立了衍生金融工具合同。

衍生金融工具，包括交叉货币互换合约和利率互换合约，采用类似于现值方法的估值技术进行计

量。模型涵盖了多个市场可观察到的输入值，包括交易对手的信用质量、即期和远期汇率和利率

曲线。交叉货币互换合约和利率互换合约的账面价值，与公允价值相同。于 2022 年 12 月 31 日，

衍生金融资产的盯市价值，是抵销了归属于衍生工具交易对手违约风险的信用估值调整之后的净

值。交易对手信用风险的变化，对于套期关系中指定衍生工具的套期有效性的评价和其他以公允

价值计量的金融工具，均无重大影响。

2022 年年度报告

230 / 244

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

上市的权益工具投资，以市场报价确定公允价值。上市的限售股投资，以市场报价为基础，

结合流动性折扣确认公允价值。非上市的权益工具投资，根据不可观察的市场价格、利率或最近

融资价格假设，采用最近融资价格法和市场法估计公允价值，就市场法，本集团需要根据行业、

规模、杠杆和战略确定可比上市公司，并就确定的每一可比上市公司计算恰当的市场乘数，如市

销率乘数和市盈率乘数。根据企业特定的事实和情况，考虑与可比上市公司之间的流动性和规模

差异等因素后进行调整。本集团需要就流动性折扣等关键参数作出估计。本集团相信，以估值技

术估计的公允价值及其变动，是合理的，并且亦是于资产负债表日最合适的价值。

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

单位:千元  币种:人民币

 2022 年 12 月 31 日

公允价值

估值技术 不可观察输入值

非上市权益工具投资 1,187,366 市场乘数法或最近

融资价格法

可比公司平均市销率

/市盈率或被投资单

位最近融资价格

限制性上市权益工具投资 258,888 亚式期权定价模型 流动性折扣

交易性金融资产 2,023,432 蒙特卡洛模拟 布朗运动过程

5. 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感